
Ing. Jana Pupíková, Ph.D.
(jana.pupikova@unob.cz)

Základní pojmy 
v oblasti IZS

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.



1. Definujte pojmy „osobní pomoc“ a „věcná pomoc“.

Zákon č. 239/2000 Sb., o IZS

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

Osobní pomoc:

Věcná pomoc:

„činnost nebo služba při provádění záchranných a likvidačních prací a při

cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce; i pomoc

poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale s jejich souhlasem nebo vědomím“
(pytlování písku při povodních; posudek odborného znalce; práce tlumočníka...)

„poskytnutí věcných prostředků při provádění záchranných a likvidačních

prací a při cvičení .....................“ (vypůjčení jeřábní techniky, dopravní prostředky,

zdroje vody...)



2. Jaké povinnosti mají PO a PFO v souvislosti se 
ZaLP a s jejich přípravou?

• poskytnout osobní nebo věcnou pomoc na přímou výzvu (velitele zásahu nebo
starosty obce nebo prostřednictvím OPIS IZS)

• strpět vstup osob provádějících ZaLP na pozemky a do staveb a použití

nezbytné techniky + terénní úpravy, budování ochranných staveb, vyklizení

pozemku a odstranění staveb

• strpět umístění zařízení systému VaV na nemovitostech + umožnit k nim přístup

za účelem používání, kontroly, údržby a oprav

• při užívání staveb CO nebo staveb dotčených požadavky CO a veškerých

činnostech dbát na to, aby nedošlo ke změně jejich charakteru + přístup za

účelem používání, kontroly, údržby a oprav

• u školských, sociálních nebo obdobných zařízení nebo poskytovatelů

zdravotních služeb zajistit podmínky pro výdej PIO

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

Povinnost:



3. Definujte podmínky a výjimky v poskytování 
osobní nebo věcné pomoci fyzickou osobou.

FO je povinna poskytnout na výzvu starosty obce nebo velitele

zásahu osobní nebo věcnou pomoc.

FO může odmítnout pomoc, pokud by tím ohrozila život nebo zdraví

vlastní nebo jiných osob anebo pokud ji v tom brání okolnosti, které by

zjevně způsobily závažnější následek než ohrožení, kterému se má

předcházet.

Výjimky:

• FO, které požívají výsady a imunity podlemezinárodního práva

• osoby do 18 let a od 62 let, osoby zdravotně nezpůsobilé, osoby invalidní ve

třetím stupni, poslanci a senátoři, a členové vlády

• ženy, pokud nejsou dodrženy podmínky zákoníku práce

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.



4. Co je to IZS? Jaké pravidlo platí, abychom mohli 
mluvit o provádění ZaLP prací IZS?

IZS je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné

události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

IZS se použije v přípravě na vznik mimořádné události a při

potřebě provádět současně záchranné a likvidační práce dvěma

anebo více složkami integrovaného záchranného systému.

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.



5. Jakým dokumentem byly přijaty první zásady 
IZS?

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

Usnesení vlády České republiky ze dne 19. května 1993 č. 246 k

návrhu zásad Integrovaného záchranného systému, v němž vláda

schvaluje zásady Integrovaného záchranného systému

• celkem 13 zásad

• hlavním úkolem IZS - koordinace postupu orgánů státní správy, samosprávy a

záchranných složek při přípravě na likvidaci havárií a jejich zdolávání včetně

odstraňování jejich následků.

• v rámci IZS nebyly vytvořeny žádné nové pevné orgány a struktury, ale úkoly

byly dány ministru vnitra a vedoucím představitelům územních orgánů státní

správy a samosprávy



6. Pomocí vodících linek správně rozřaďte níže 
uvedené složky mezi základní a ostatní složky 
IZS.

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

obecní policie
vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil 

ozbrojené bezpečnostní sbory 
Hasičský záchranný sbor ČR

poskytovatelé zdravotnické záchranné služby 
orgány ochrany veřejného zdraví 

havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby 
jednotky PO zařazené do plošného pokrytí kraje

zařízení civilní ochrany 
neziskové organizace a sdružení občanů

Policie ČR

Ostatní složky IZSZákladní složky IZS



7. Co jsou stálé orgány pro koordinaci složek IZS? 
Jaké jsou jejich povinnosti a oprávnění?.

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

Jsou to operační a informační střediska (OPIS) IZS, kterými jsou

OPIS HZS krajů a OPIS generálního ředitelství HZS ČR.

• přijímat a vyhodnocovat informace omimořádných událostech

• zprostředkovávat organizaci plnění úkolů ukládaných velitelem zásahu

• plnit úkoly uložené orgány oprávněnými koordinovat ZaLP

OPIS IZS jsou povinna: 



7. Co jsou stálé orgány pro koordinaci složek IZS? 
Jaké jsou jejich povinnosti a oprávnění?

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

• povolávat a nasazovat síly a prostředky HZS ČR a JPO, dalších složek IZS podle

poplachového plánu IZS nebo podle požadavků velitele zásahu (VZ)

• vyžadovat a organizovat pomoc, osobní a věcnou pomoc podle požadavků VZ

• provést při nebezpečí z prodlení varování obyvatelstva na ohroženém území

• vyrozumění základních i ostatních složek IZS a vyrozumění státních orgánů a

orgánů územních samosprávných celků podle dokumentace IZS

OPIS IZS jsou oprávněna:



8. Vyluštěte osmisměrku: 

„Náš ……….. je takový,………………………………………………….. .“

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.

U O P R E V E N C E

K B O Z Á K O N V Ž

R Y L O C H R A N A

Y V I I V O K N T J

T A C A H U K A Ý A

Í T I M A H O R U V

Č E E C S I N H Í Z

N L E A Á S Š C E E

M É Y Š Z L E Á N D

K I Č I S A H Z Y O

EVAKUACE POLICIE

HASIČI PREVENCE

IZS UKRYTÍ

OBYVATELÉ ZÁCHRANA

ODEZVA ZÁKON

OCHRANA ZÁSAH

život jakým ho učiní naše myšlenky

Marcus Aurelius



To je vše 

Ochrana obyvatelstva a IZS Ing. Jana Pupíková, Ph.D.


